
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JUNHO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
EXCLUSÃO DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120026
PORTARIA Nº 149 DE 17/06/2010

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR, a servidora CÁTIA HELENA FERREIRA FAVACHO, 
matrícula nº 5432260/2, da PORTARIA Nº 129, de 27.05.2010, 
publicada no DOE de 28.05.2010, que concedeu 30 dias de 
férias, no período de 21/06/2010 à 20/07/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
Diretora Administrativa e Financeira - FCPTN
Contrato

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119567
Errata da Publicação Nº 86760
Contrato: 1/2010
Objeto: Constitui objeto deste instrumento a contratação de 
firma especializada em manutenção de sistema de refrigeração 
do prédio da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Valor Total: 41.880,00
Data Assinatura: 21/01/2010
Vigência: 21/01/2010 a 21/07/2010
Compra Direta: 3/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13122012545340000    339039                   0101000000          Estadual
Contratado: Maconfrio e Refrigeração LTDA
Endereço: R Dr Malcher, 210
CEP. 66020-250 - Belém/PA
Ordenador: Gerson Banhos Silva de Araújo

EXTRATO DE CONTRATO DE COMODATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119563

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
EXTRATO DE CONTRATO  DE COMODATO

Contrato nº. 006/2010
Partes: Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves  e Centro 
Comunitário Boa Esperança.
Objeto: Cessão em comodato dos direitos de uso e gozo do 
Projeto Grãos de Leitura.
Vigência: 12 meses (11/06/2010 à 11/06/2011).
Valor: -----
Foro: Belém
Data da assinatura: 11/06/2010.
Ordenador Responsável: Gerson Banhos Silva Araújo.
Endereço da contratada: Passagem Boa Esperança, n° 08, 
bairro Guama, CEP 66630-505, Belém-PA, (91) 3274-3959.
Responsável da Contratada: Maria Celia Corrêa dos Santos.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120184

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/06/2010
Vigência: 03/06/2010 a 02/09/2010
Justificativa: O presente termo aditivo tem por objetivo 
prorrogar o prazo de vigência previsto na Cláusula Quinta do 
Contrato Nº 064/2009.
Contrato: 64/2009
Contratado: NORTE TURISMO LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 43B
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Ordenador: PATRÍCIA PASSOS DA COSTA

PORTARIA 17 GAB-PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120180

PORTARIA Nº 17/2010 – GAB/PAD BELÉM,
18 DE JUNHO DE 2010.

O Secretário de Estado de Educação, no uso de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO a necessidade apontada pelo Coordenador do 
Núcleo de Disciplina e Ética deste órgão, bem como alcançar a 
finalidade precípua da Administração Pública, em cumprimento ao 
disposto no artigo 199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 – RJU;
RESOLVE:
I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
em desfavor do servidor EDUARDO ALVES CARDOSO, pelo 

cometimento, em tese, de infração aos deveres de discrição 
e de observâncias aos princípios éticos, morais, as leis e 
regulamentos, conforme artigo 177, III e VI da Lei Estadual nº 
5.810/1994 – RJU; de acordo com a denúncia constante nos 
autos do processo nº 349379/2010;
II – DETERMINAR O AFASTAMENTO PREVENTIVO do servidor 
disciplinado, sem prejuízo de sua remuneração, pelo prazo 
inicial de 60 – sessenta – dias, podendo ser prorrogado por 
igual período por conveniência e interesse da Administração, 
em conformidade com o artigo 203, parágrafo único do RJU, 
considerando a instauração do inquérito policial;
III – Designar para compor a Comissão Processante as 
servidoras: TÂNIA MARGARETH GOMES MARQUES, matrícula 
nº 240338-1; MARIA DE NAZARÉ MORAES BATISTA DE 
SÁ, matrícula nº 6017894-2; e ELIANA MARIA RAMOS 
NASCIMENTO, matrícula nº 291510-1; para, sob presidência da 
primeira, apurarem os fatos no prazo inicial de 60 – sessenta 
– dias, em regime de dedicação exclusiva, o qual poderá ser 
prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
IV – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

1º TA
Convênio 448/2008 - Data de Assinatura: 23/12/2008 
Justificativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Desenvolvimento de solução para configuração de 
servidores de autenticação remota e sistema de arquivos de 
rede.
Vigência: 23/12/2009 à 22/12/2010
Data de assinatura: 23/12/2009
Concedente SEDUC Rod Augusto Montenegro, Km 10, s/n, bairro 
Tenoné, CEP 66820-000, CNPJ: 05054937/0001-63 - LUIZ 
CARLOS BARBOSA CAVALCANTE: CPF: 137525102- Fone 91-
32015031
Beneficiário Ente Público:UFPA, Rua Augusto Corrêa, nº 01, bairro 
Guamá, CEP 66075-110, CNPJ: 34621748/0001-23-CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY: CPF 066166902-53- Fone 
00-0000-0000
Irterveniente FADESP: Campus Universitário do Guamá, Rua 
Augusto Corrêa, s/n, CEP 66075-110- CNPJ 05572870/0001-59 
JOÃO FARIAS GUERREIRO CPF 047044872-53 - Fone: 91-4005-
7400

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 120247

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDRE LUIS MARQUES MARTURANO                      VIGIA                              
14/10/2010  CONTRATO Nº 4853/2010-JURUTI
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119601

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
VANIA FREITAS SANTOS                              PROFESSOR                          
17/12/2010  CONTRATO Nº 4838/2010-BELEM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119611

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELIDA DO SOCORRO SILVA SANTOS                     VIGIA                              17/12/2010  CONTRATO Nº 4840/2010-BELEM
JOAO RODRIGUES DA SILVA NETO                      VIGIA                              17/12/2010  CONTRATO Nº 4841/2010-BELEM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119623

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
RONALDO DA SILVA LIMA                             ASSIST. ADM                        
17/12/2010  CONTRATO Nº 4843/2010-SALVATERRA

Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119619
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
BRENDA VAREJAO PONTES                             TEC 
INFRA-ESTRUTURA                17/12/2010  CONTRATO Nº 
4842/2010-BELEM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119597

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
EDIMERY CAMPOS                                    MERENDEIRA                         17/12/2010  CONTRATO Nº 4834/2010-ANANINDEUA
IDENILZA FAVACHO HORIUCHI                  MERENDEIRA                         17/12/2010  CONTRATO Nº 4835/2010-ANANINDEUA
LAELIA FERNANDA PERES CANELAS           MERENDEIRA                         17/12/2010  CONTRATO Nº 4836/2010-ANANINDEUA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119692

Errata da Publicação: 119213
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 09/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALCIONE PINGARILHO DE ARAUJO                    ASSIST. ADM.                       05/12/2010  CONTRATO Nº 4819/2010-PRAINHA
ANA CLEIA AMORIM DA SILVA                           ASSIST. ADM.                       05/12/2010  CONTRATO Nº 4820/2010-PRAINHA
MARIA DO LIVRAMENTO PIMENTEL DE ARAUJO   ASSIST. ADM.                       05/12/2010  CONTRATO Nº 4821/2010-PRAINHA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119628

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELISON VICTOR SOUZA TAVARES                       ASSIST. ADM.                       
17/12/2010  CONTRATO Nº 4844/2010-ANANINDEUA
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119632

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIO CARVALHO DE MOURA JUNIOR                  VIGIA                              
14/10/2010  CONTRATO Nº 4845/2010-CACHOEIRA DO ARARI
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119647

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
NARA DE BASTIANI PAIXAO                           ASSIST. ADM.                       
14/10/2010  CONTRATO Nº 4846/2010-ANANINDEUA
RAFAEL GUIMARAES PIMNETEL                         ASSIST. ADM.                       
14/10/2010  CONTRATO Nº 4847/2010-ASSIST. ADM
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 119889

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/06/2010


